

ВИСНОВОК

експертної комісії Міністерства освіти і науки України щодо проведення первинної акредитаційної експертизи освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти у Запорізькому національному технічному університеті

Відповідно до підпункту 20 пункту 2 розділу XV «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про вищу освіту» та пункту 4 Положення про акредитацію вищих навчальних закладів і спеціальностей у вищих навчальних закладах та вищих професійних училищах, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 9 серпня 2001 р. №978 «Про затвердження Положення про акредитацію вищих навчальних закладів і спеціальностей у вищих навчальних закладах та вищих професійних училищах» і наказу Міністерства освіти і науки України від 30.11.2018 р. № 2349-л «Про проведення акредитаційної експертизи», комісія у складі:

голова комісії - Чичкало-Кондрацька Ірина Борисівна, завідувач кафедри міжнародної економіки та маркетингу Полтавського національного технічного університету імені Юрія Кондратюка, доктор економічних наук, професор;

член комісії - Столярчук Ярослава Михайлівна, професор кафедри міжнародної економіки Державного вищого навчального закладу «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана», доктор економічних наук, професор

у період з 10 по 12 грудня 2018 року розглянула подані матеріали та провела первинну акредитаційну експертизу освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти у Запорізькому національному технічному університеті.

Експертизу було проведено за такими напрямками:

- підтвердження достовірності інформації, поданої до Міністерства освіти і науки України;
- вивчення змісту підготовки фахівців за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» в ЗНТУ;
- аналіз відповідності показників діяльності ЗВО установленим законодавством вимогам щодо кадрового, матеріально-технічного, навчально-методичного, інформаційного забезпечення;
- оцінка рівня відповідності науково-дослідницької діяльності випускової кафедри акредитаційним вимогам МОН України;
- оцінка відповідності освітньої діяльності випускової кафедри з підготовки фахівців державним вимогам до акредитації.

Закладом вищої освіти були надані комісії такі установчі документи:

Голова експертної комісії  І.Б.Чичкало-Кондрацька

- Статут Запорізького національного технічного університету, прийнятий конференцією трудового колективу університету від 29 серпня 2016 р. (протокол № 1) та затверджений Міністерством освіти і науки України від 12 січня 2017 р. (наказ № 43);

- Свідоцтво про державну реєстрацію юридичної особи від 22 серпня 2001 р. – Серія А00 № 200837;

- Довідка про включення до Єдиного державного реєстру підприємств та організацій України (ЄДРПОУ) АА № 063424 від 05 березня 2008 р.;

- Довідка про внесення вищого навчального закладу до Державного реєстру навчальних закладів України № 08-Д-95 від 31 серпня 2008 р.;

- Витяг з Єдиної державної електронної бази з питань освіти щодо здійснення освітньої діяльності закладу освіти у сфері вищої освіти рішення АК №124 від 02.03.2017 р. (Наказ МОН №375 від 13.03.2017 р.);

- Сертифікат про акредитацію університету в цілому РД-IV № 0849098 від 04.10.2011 р., термін дії до 01.07.2021 р.;

- Наказ Міністерства освіти і науки України від 06.07.2016 р. №1404-л про ліцензування освітньої діяльності.

У процесі перевірки експертна комісія також проаналізувала:

1) освітньо-професійну програму «Міжнародний бізнес» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини»;

2) навчальні плани за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини»;

3) комплекси навчально-методичного забезпечення дисциплін за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини»;

4) програми практичної підготовки студентів, методичні вказівки до підготовки та захисту магістерських робіт;

5) комплект документів щодо кадрового забезпечення освітньої діяльності у сфері вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини»;

6) реальний стан матеріально-технічного забезпечення освітньої діяльності у сфері вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини», галузі знань 29 «Міжнародні відносини»;

7) стан інформаційного забезпечення освітньої діяльності у сфері вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини», галузі знань 29 «Міжнародні відносини»;

8) показники якості підготовки фахівців за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» другого (магістерського) рівня вищої освіти за

спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини», галузі знань 29 «Міжнародні відносини».

Комісія встановила, що всі копії установчих документів в акредитаційній справі відповідають оригіналам, законодавчим і нормативним вимогам та умовам.

1. ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ ПРО ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Запорізький національний технічний університет (ЗНТУ) Міністерства освіти і науки України, як навчальний заклад, створено у 1900 році. Саме тоді було відкрито семикласне технічне училище, яке готувало фахівців середньої кваліфікації – техніків-механіків. Одночасно з навчальною роботою велося будівництво основних приміщень. Незабаром були споруджені головний триповерховий корпус (нині – головний), у якому розмістилися аудиторії, фізичні і механічні кабінети, лабораторії, актовий зал, магазин з продажу готових виробів.

Наприкінці 1-го десятиріччя в училищі одночасно навчалося 240 осіб. Його випускники успішно працювали на машинобудівних підприємствах, що сприяло підвищенню авторитету, визнанню училища. Воно вважалося одним з кращих не лише в Україні, але й в Європі.

У 1920 році училище реорганізоване у Запорізький індустріальний технікум з чотирирічним навчанням (з правами ВНЗ). З листопада 1922 року, у відповідності до нової системи народної освіти в Україні (до 1930 року), технікум був навчальним закладом, який готував інженерів-механіків для сільгоспмашинобудування та інженерів для машинобудування. Чимало випускників технікуму стали відомими спеціалістами промисловості, державними діячами. У 1930 році технікум був перетворений на інститут сільгоспмашинобудування, який готував інженерів за чотирма спеціальностями: тракторна і сільськогосподарська справа, обробка металів і ливарна справа.

Протягом 10 років, до початку Другої світової війни, дипломи інженерів одержали тут 782 особи, які надалі працювали на запорізьких заводах. У важкі роки війни понад 500 студентів і викладачів інституту пішли на фронт, 52 навчалися в артилерійській академії, 30 студентів закінчили прискорений курс академії бронетанкових військ. Понад 300 студентів і викладачів були відзначені за виявлені ними героїзм і мужність на фронтах бойовими орденами і медалями.

У 1941 році інститут було евакуйоване до м. Барнаул, де у лютому 1942 року були поновлені заняття. Наслідком перебування інституту в Алтайському краї стало створення закладу вищої освіти Алтайського інституту сільгоспмашинобудування – сьогодні потужного федерального університету – Алтайський державний технічний університет ім. І.І. Ползунова.

Після визволення Запоріжжя від німецько-фашистських загарбників 1944 року був організований Запорізький автомеханічний інститут, який через три роки став Запорізьким інститутом сільськогосподарського машинобудування, а у

1955 році перетворений на машинобудівний інститут. У 1980 році за велику роботу з підготовки кадрів для народного господарства інститут нагороджено орденом "Знак Пошани". З 1930 до 1995 року ВНЗ підготував понад 41 тисячу інженерів, з них 825 – для зарубіжних країн. Постановою Кабінету Міністрів України від 20 квітня 1994 року на базі машинобудівного інституту створений технічний університет. У серпні 2001 р. Указом Президента України університету надано статус "національного".

Згідно з наказом МОН України № 93-л від 15.05.2017р. Запорізькому національному технічному університету в установленому законодавством порядку переоформлена ліцензія на освітню діяльність у сфері вищої освіти. На офіційному веб-сайті МОН України розміщено відомості про право здійснення освітньої діяльності ЗНТУ (<http://mon.gov.ua/activity/poslugi/licenzuvannya-ta-akreditaciya/test.html>).

Поштова адреса: вулиця Жуковського, 64, м. Запоріжжя, 69063. Телефон (061) 764-24-63 або (061) 769-82-26. E-mail: zntu.edu.ua.

ЗНТУ має IV рівень акредитації. До складу університету входять п'ять інститутів: машинобудівний, фізико-технічний, інформатики та радіоелектроніки, економіко-гуманітарний, управління і права, 13 факультетів: транспортний, машинобудівний, інженерно-фізичний, електротехнічний, факультет радіоелектроніки та телекомунікацій, комп'ютерних наук і технологій, економіки та управління, гуманітарний, управління фізичною культурою та спортом, міжнародного туризму та управління персоналом, соціальних наук, юридичний, факультет будівництва, архітектури та дизайну та Навчальний центр «Освіта для бізнесу та кар'єри».

За період свого існування ЗНТУ підготував понад 72 тисячі фахівців, багато з яких стали керівниками і провідними спеціалістами підприємств України, інших країн СНД, країн далекого зарубіжжя. Головні підприємства та організації Запорізького регіону (ВАТ "Запорізький металургійний комбінат "Запоріжсталь", ПАТ "Електрометалургійний завод "Дніпроспецсталь" ім. А.М. Кузьміна", АТ "Мотор-Січ", ДП "Радіоприлад", ДП "Івченко-Прогрес", КП НВК "Іскра", ПАТ "Запорізький автомобілебудівний завод", ПАТ "Запоріжтрансформатор", Запорізька філія ПАТ "Укртелеком" та інші) на 70-80% укомплектовані фахівцями – випускниками університету.

Загальний контингент студентів ВНЗ на 1 жовтня 2018 року складав 10504 особи, в тому числі 7909 осіб на денній формі навчання.

На перше жовтня 2018 року професорсько-викладацький контингент університету складав 656 штатні особи. Серед штатних викладачів 69,4% з вченими ступенями, 10% докторів наук, 12 академіків та членів галузевих АН України та інших держав, 2 лауреата Державної премії України, 1 лауреат премії НАН України, 1 лауреат премії Президента України, 5 Заслужених діячів науки і техніки України, 4 Заслужених працівників освіти України, 4 Заслужених винахідників України, 1 Заслужений вчитель України.

Ректор університету – Беліков Сергій Борисович. Обіймає цю посаду з 29.10.1997 р., доктор технічних наук, професор. Стаж педагогічної роботи понад

30 років. З 2001р. – Голова ради ректорів Запорізького регіону, член Всеукраїнської Ради молодих вчених (1987-1994 рр.), член Європейської асоціації інженерної освіти (з 1999р.), член Академії наук ВШ України (з 1999 р.), член Транспортної Академії України (з 2001 р.). Нагороджений орденом "За заслуги" III ступеня (2000 р.), орденом "За заслуги" II ступеня (2009 р.), Почесною грамотою ВР України (2004 р.). З 2003 р. – Заслужений працівник освіти України. У 2008 р. отримав Державну премію України в галузі науки і техніки.

Запорізький національний технічний університет має потужний науковий потенціал і висококваліфіковані науково-педагогічні кадри. В університеті працюють 9 науково-дослідних лабораторій. Обсяг науково-дослідних робіт на 2017 рік склав 5895,7 тис. грн. На 23 кафедрах діє аспірантура з 21 спеціальності за Переліком-2011 та, починаючи з 2016 року з 15 спеціальностей за Переліком-2015. Результати досліджень, які виконуються в університеті, друкуються в чотирьох університетських журналах. Журнали є фаховими у галузях технічних та фізико-математичних наук введені до науково-метричних баз, реферуються в РЖ «Джерело» та «ВІНТІ». Анотації статей розміщуються на сайті університету www.zntu.edu.ua та в міжнародних інформаційних базах «Index Copernicus», «INSPEC», DOI та інші. Повнотекстові статті журналів розміщуються на сайті Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського. Науковий журнал «Радіоелектроніка, інформатика, управління» («РІУ») індексується у наукометричній базі даних Web of Science (WoS) Core Collection..

За останні п'ять років ЗНТУ брав участь у семи проектах програми ТЕМПУС та ERASMUS+.

В результаті виконання міжнародних проектів була відкрита нова спеціалізація «Міжнародні фінанси»; розроблені практико-орієнтовані навчальні плани і модулі програм підготовки магістрів з інженерії; розроблено навчальний план магістерського курсу «Програмна інженерія», який дає можливість отримання двох дипломів магістрів – українського та польського. Завдяки участі у проектах в ЗНТУ створена лабораторія передачі інформації, лабораторія CAD/CAM/CAE-систем, створений комп'ютерний клас, відкрито лабораторію з вбудованих систем та віртуального інжинірингу.

Викладачі, співробітники і студенти пройшли стажування в університетах Бельгії, Великобританії, Італії, Литви, Польщі, Румунії, Чехії, Німеччини і Іспанії. Значним результатом участі у проектах було отримання ЗНТУ комп'ютерного обладнання, оргтехніки, ліцензійних програм та літератури на суму майже 225 тис. євро.

З 2015 року підписані 2 міжінституційні угоди між ЗНТУ та Католицьким Університетом (КУ) Льовена в рамках програми кредитної мобільності Erasmus+. Загалом за час виконання програми пройшли стажування 3 аспіранти та 8 студентів з 5 різних кафедр ЗНТУ. Зараз в Кампусі Де Наір КУ Льовена проходять навчання 1 аспірант ЗНТУ та 2 магістри.

Для продовження наукової співпраці між ЗНТУ та КУ Льовена планується реалізувати програму подвійної аспірантури ЗНТУ-Католицький університет

Льовена у 2017-2021р.р. З 2017 року ЗНТУ отримав ще 2 гранти в рамках програми Еразмус+ (KA1): кредитна мобільність для викладачів та студентів.

Співпраця для взаємного обміну студентами та викладачами і адміністративним персоналом стала можливою на основі укладання міжінституційної угоди між Технічним університетом Ільменау (Німеччина) та ЗНТУ та між Інститутом прикладних наук м. Дортмунд (Німеччина) та ЗНТУ. У конкурсі можуть брати участь викладачі та студенти магістратури інституту інформатики та радіоелектроніки та студенти електротехнічного факультету інженерно-фізичного інституту. Програма діє до 31 Червня 2019 року. Проекти програми TEMPUS та ERASMUS+ фінансуються за підтримки Європейської комісії.

З 2001 року ЗНТУ є координатором виконання проекту «Передові комп'ютерні технології – університетам України», який об'єднує 26 провідних технічних університетів нашої держави, де використовують передовий програмний продукт відомої фірми AUTODESK (Delcam).

Висновок. Комісія перевірила і підтверджує наявність оригіналів реєстраційних документів, що визначають нормативно-правові засади діяльності Запорізького національного технічного університету. Комісія засвідчує, що установчі документи Запорізького національного технічного університету повною мірою відповідають чинному законодавству та ліцензійним умовам освітньої діяльності закладів освіти.

2. ФОРМУВАННЯ КОНТИНГЕНТУ СТУДЕНТІВ

Підготовка за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» здійснюється відповідно до відомостей про право здійснення освітньої діяльності ЗНТУ (<http://mon.gov.ua/activity/poslugi/>).

Організацію прийому до університету здійснює приймальна комісія, склад якої щорічно затверджується наказом ректора університету та діє згідно з наказом МОН України № 1236 від 13 жовтня 2016 р. і зареєстрованим у Міністерстві юстиції 23 листопада 2016 року за № 1515/29645 (далі – Умови прийому), Правил прийому до Університету (далі – Правила прийому), Статуту Університету та положення про Приймальну комісію вищого навчального закладу, затвердженого наказом МОН від 15 жовтня 2015 року № 1085, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 04 листопада 2015 року за № 1353/27798 та "Положенням про приймальну комісію Запорізького національного технічного університету", затвердженим Вченою радою Запорізького національного технічного університету Протокол № 5 від 14 грудня 2015 р.

Приймальна комісія ЗНТУ щорічно складає та затверджує Правила прийому до університету, розроблені у відповідності до "Умов прийому до вищих навчальних закладів України" (на підставі наказу Міністерства освіти і науки України у поточному році).

Голова експертної комісії  І.Б. Чичкало-Кондрацька

Запорізький національний технічний університет здійснює підготовку фахівців за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» (ліцензійний обсяг складає 60 осіб денної і заочної форми навчання).

Таблиця 2.1

Показники формування контингенту здобувачів вищої освіти освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини»

п/п	Показник	2017	2018
1	Ліцензований обсяг підготовки:	60	60
2	Прийнято на навчання, всього (осіб):	32	24
	- денна форма / у т.ч. за держзамовленням	17/12	23/6
	- заочна форма/у тому числі за держзамовленням	15/0	1/0
	- зарахованих на пільгових умовах	-	
3	Подано заяв:		
	- за денною формою навчання	22	33
	- за заочною формою навчання	20	6
4	Конкурс абітурієнтів на місця державного замовлення:		
	- за денною формою навчання	1,8	5,5
	- за заочною формою навчання		

Загальна кількість здобувачів вищої освіти освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» другого року навчання складає – 32 особи, першого року навчання – 24 особи. В зв'язку із реформування вищої освіти та провадження практики вступних іспитів у формі ЗНО при вступі до магістратури (іноземної мови) є певні невизначеності, які знижують конкурс абітурієнтів з інших бакалаврських програм та формування контингенту і потребують адаптивного періоду щодо заповнення ліцензійного обсягу.

На сучасному етапі відбувається підготовка до профорієнтаційної роботи з майбутніми випускниками бакалаврського рівня спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» щодо виконання ліцензійного обсягу набору магістрантів в межах – 60 осіб за означеною ОПП у 2019 році. Збільшення контингенту студентів відбудеться за рахунок:

- зростання попиту на фахівців «Міжнародного бізнесу» у зв'язку з розширенням зовнішньоекономічної діяльності підприємств Запорізького регіону, особливо із урахуванням дії Угоди про асоціацію між Україною та ЄС;

- реформування системи вищої освіти в частині надання можливостей вступу на освітньо-професійні програми за другим (магістерським) рівнем бакалаврів інженерних та інших спеціальностей;

- контингенту іноземних студентів, які навчаються у ЗВО України;

- контингенту випускників минулих років (ОР «спеціаліст», «бакалавр») спеціальності «Міжнародні економічні відносини».

Комісія констатує, що профорієнтаційні заходи здійснюються в напрямі заповнення ліцензійного обсягу.

Голова експертної комісії  І.Б. Чичало-Кондрацька

Висновок. На підставі проведеного аналізу експертна комісія зазначає, що у ЗНТУ організація прийому та формування контингенту здобувачів вищої освіти проводиться у повній відповідності до вимог чинного законодавства, університет дотримується ліцензійних обсягів прийому. Профорієнтаційна робота здійснюється відповідно до чинних нормативних вимог.

3. ЗМІСТ ПІДГОТОВКИ ФАХІВЦІВ

ЗНТУ має давні традиції підготовки висококваліфікованих спеціалістів-економістів та професорсько-викладацького корпусу. На кафедрі впродовж 23 років накопичено суттєвий досвід з зовнішньоекономічної діяльності та міжнародного бізнесу, є вагомі методичні напрацювання із запровадженням в освітній процес сучасних інформаційно-комп'ютерних технологій, що забезпечує його високу якість та формування у студентів професійних компетентностей. З огляду на зазначене підготовка фахівців з міжнародного бізнесу в ЗНТУ є досить логічною, доречною і необхідною, особливо у період інтегрування України у європейське співтовариство та інтенсифікації глобалізаційних процесів.

Підготовка здобувачів вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти у ЗНТУ регламентується:

- освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти (затверджена Вченою радою ЗНТУ і підписана Головою Вченої ради Беліковим С.Б., протокол №4 від 11 грудня 2017 року);

- навчальним планом підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти (затверджена Вченою радою, протокол № 2 від 03.10.2016 р.);

- графіком освітнього процесу;

- робочими та навчальними програмами дисциплін.

Навчальний план, робочі навчальні плани і програми навчальних дисциплін за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» узгоджені та затверджені у встановленому порядку із дотриманням співвідношення між обов'язковою і вибірковою частинами і в цілому відповідають державним вимогам. Співвідношення навчального часу між циклами підготовки дотримується.

Загальний термін підготовки фахівців денної форми навчання другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» становить 1,5 навчальні роки або 3 навчальних семестри, що складає 90 кредитів ECTS або 2700 год. Співвідношення аудиторного навантаження та самостійної роботи: аудиторне навантаження 618 годин – 23%, самостійна робота 2082 годин – 77%).

Обов'язкова частина формується з циклів загальної та професійної підготовки і складає 61 кредит ECTS – 68%, у т.ч. цикл загальної підготовки (10 кредитів ECTS – 16%), цикл професійної підготовки (51 кредит ECTS – 52%). Вибіркова частина – 29 кредитів ECTS – 32%, у т.ч. цикл загальної підготовки (7 кредитів ECTS – 8%), цикл практичної підготовки (22 кредити ECTS – 24%).

Експертна комісія встановила, що у робочих навчальних планах і робочих навчальних програмах враховано рекомендації МОН України щодо співвідношення аудиторного навантаження та самостійної роботи здобувачів вищої освіти. Для забезпечення самостійної роботи розроблено відповідне методичне забезпечення, передбачається робота здобувачів вищої освіти у бібліотеці ЗНТУ, комп'ютерних класах, що забезпечують доступ до мережі Інтернет.

Організація освітнього процесу підготовки фахівців здійснюється відповідно до затвердженого графіку. Робота кафедр, що забезпечують освітній процес, спланована згідно з діючими вимогами і рекомендаціями Міністерства освіти і науки України.

Робочі програми навчальних дисциплін розроблені викладачами відповідних кафедр університету, затверджені у встановленому порядку.

Освітньо-професійною програмою підготовки магістрів передбачено проходження переддипломної практики (стажування). Практика організовується відповідно до методичних вказівок та робочої програми практики. Бази практики визначаються випусковою кафедрою на підставі договорів з організаціями та установами різних видів діяльності та організаційних форм.

Навчальний план підготовки фахівців другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» передбачає виконання магістерської роботи. Випусковою кафедрою розроблені методичні вказівки до виконання кваліфікаційної дипломної магістерської роботи.

Висновок. Експертна комісія констатує, що організація і зміст підготовки фахівців за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» відповідає акредитаційним умовам надання освітніх послуг у сфері вищої освіти щодо підготовки фахівців за другим (магістерським) рівнем вищої освіти.

4. КАДРОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ

Експертна комісія, використовуючи первинні документи відділу кадрів Запорізького національного технічного університету, перевірила достовірність наведеної в акредитаційній справі інформації про якісний склад науково-педагогічних працівників кафедр університету, які забезпечують освітній процес за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини».

Голова експертної комісії *И.Б. Чичкало-Кондрацька* – І.Б. Чичкало-Кондрацька

Група забезпечення освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» відповідає усім вимогам, зазначеним у ліцензійних умовах, зокрема: складається з науково-педагогічних працівників, для яких заклад освіти є основним місцем роботи і які відповідають за виконання освітньо-професійної програми за спеціальністю «Міжнародні економічні відносини» на другому (магістерському) рівні вищої освіти. Члени групи особисто беруть участь в освітньому процесі і відповідають кваліфікаційним вимогам, визначеним Ліцензійними умовами, а також не входять (входили) до жодної групи забезпечення в ЗНТУ або в інших закладах вищої освіти в поточному семестрі.

Комісія констатує, що склад групи забезпечення відповідає таким вимогам: частка тих, хто має науковий ступінь та/або вчене звання становить 100%; частка тих, хто має науковий ступінь доктора наук та/або вчене звання професора становить 40% загальної кількості членів групи забезпечення.

У Запорізькому національному технічному університеті підготовку магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» забезпечує випускова кафедра «Міжнародні економічні відносини», а також кафедри: «Теорії та практики перекладу», «Політології та права», «Охорони праці і навколишнього середовища», «Маркетингу та логістики».

Загальна кількість науково-педагогічних працівників, які забезпечують підготовку магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» - 11 осіб. Серед них мають наукові ступені та вчені звання 100% (11 осіб), з них докторів наук, професорів – 3 (27%), кандидатів наук, доцентів – 8 (73%). Штатні викладачі складають 91%.

Загальна кількість лекційних годин (згідно навчального плану) складає 336 годин. Проведення лекцій з навчальних дисциплін науково-педагогічними (науковими) працівниками відповідної спеціальності за основним місцем роботи, які мають науковий ступінь та/або вчене звання складає 308 годин або 91,6%.

Випускову кафедру «Міжнародних економічних відносин» очолює доктор економічних наук, професор кафедри МЕВ Прушківська Емілія Василівна, яка має стаж науково-педагогічної роботи понад 33 роки. Працює у Запорізькому національному технічному університеті з вересня 2001 року. Вона є вченим-економістом, фахівцем у галузі економічної теорії та міжнародних економічних відносин, яка обґрунтувала новий науковий напрям щодо дослідження міжнародних економічних процесів, що базується комплексному аналізу структурних змін у національних економічних системах під впливом глобалізаційних трансформацій. У 2015 р. захистила докторську дисертацію на тему «Секторальна структура економіки в умовах глобалізації» в Київському національному університеті імені Тараса Шевченка (диплом серія ДД № 004731 від 29.09. 2015 року). В 2016 р. отримала атестат професора по кафедрі «Міжнародні економічні відносини» (атестат професора серія 12ПР № 011358 від 25.02 2016 року).

Пройшла стажування в Одеському національному університеті ім. І.І.Мечникова, на кафедрі «Світове господарство та міжнародні економічні відносини» з 15.12.2017 р. по 15.06.2018 р., Довідка №02-01-1140 від 22.06.2018р.

Результати наукових здобутків Прушківської Е.В. викладено більш ніж у 150 наукових публікаціях різного типу, серед яких одна одноосібна та п'ять колективних монографій. Сучасні наукові інтереси Прушківської Е.В. пов'язані з дослідженнями процесів структурування економіки на національному та глобальному рівні, інклюзивного розвитку країн світу, глобалізації економіки, а також співвідношення секторів економіки в країнах з різним рівнем соціально-економічного розвитку. Наукові проекти, виконані за участі професора Прушківської Е.В., мають важливе наукове і практичне значення.

Під керівництвом Прушківської Е.В. захищені 5 кандидатських дисертацій, на сьогоднішній день вона керує роботою двох аспірантів. Прушківська Е.В. виступає офіційним опонентом на захисті кандидатських дисертацій, є рецензентом багатьох наукових монографій і посібників вчених з різних університетів України. Є членом редколегій 2 фахових збірників наукових праць у вузах України. Вона є науковим керівником науково-дослідної роботи за держбюджетною темою «Розробка методів підвищення ефективності зовнішньоекономічної діяльності підприємств Запорізького регіону» (ДР № 0115U004683).

Надана до МОН України інформація про якісний склад науково-педагогічного персоналу випускової кафедри відповідає дійсності. Штат кафедри міжнародних економічних відносин на 01.10.18 р. налічує 8 викладачів, у т.ч. 2 доктори наук, професори (25%), 6 кандидатів наук, доцентів (75%). Таким чином, сумарна частка викладачів з науковим ступенем на даний момент складає 100%. Крім того, 1 к.е.н., доцент працює на кафедрі за внутрішнім суміщенням, 1 к.е.н., доцент працює на кафедрі за сумісництвом. На постійній основі в університеті працюють 7 викладачів.

Освіта усіх викладачів відповідає дисциплінам, які викладаються. Професорсько-викладацький склад проводить активну науково-педагогічну діяльність, розробляє навчально-методичне забезпечення освітнього процесу. Всі викладачі кафедр, які задіяні у підготовці магістрів, мають наукові публікації відповідно до дисциплін, що викладаються, зокрема у фахових виданнях, а також беруть активну участь у всеукраїнських та міжнародних наукових конференціях.

Усі викладачі пройшли стажування та підвищення кваліфікації за останні 5 років у провідних ЗВО України та за кордоном згідно розробленого плану. Зокрема, 4 викладачі кафедри пройшли 6-місячне стажування в ЗВО України, 1 викладач за кордоном, 1 викладач – підвищення кваліфікації у провідному ЗВО України.

Крім штатних викладачів, які забезпечують освітній процес підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини», до складу екзаменаційної комісії, рецензування дипломних робіт залучаються провідні фахівці інших ЗВО

та підприємницьких структур міста Запоріжжя, що здійснюють міжнародні операції.

За останні п'ять років викладачами кафедри було підготовлено й опубліковано 184 наукових і навчально-методичних робіт, із них навчальних посібників – 4, монографій – 8, наукових статей – 86, тез доповідей на конференціях – 90. Викладачі постійно публікуються у вітчизняних і закордонних виданнях.

Наведені дані свідчать про те, що на кафедрі міжнародних економічних відносин, створений колектив з висококваліфікованих фахівців, які здатні на високому рівні вести підготовку магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини».

Висновок. Комісія підтверджує, що в Запорізькому національному технічному університеті проводиться системна робота з формування науково-педагогічного персоналу, підвищення кваліфікації та наукової активності викладачів. Показники кадрового забезпечення з підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» відповідають вимогам Ліцензійних умов провадження освітньої діяльності закладів освіти та Державним вимогам до акредитації спеціальності.

5. МАТЕРІАЛЬНО-ТЕХНІЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

Експертна комісія перевірила загальну інформацію про виконання технологічних вимог щодо забезпечення провадження освітньої діяльності Запорізького національного технічного університету, зокрема кафедри міжнародних економічних відносин, оригінали документів, які засвідчують право власності на навчальні приміщення. Стан матеріально-технічного забезпечення в цілому відповідає вимогам.

Кафедра міжнародних економічних відносин розташована у 5 навчальних та лабораторних аудиторіях загальною площею 322,8 м². Площа, яка відведена, під лабораторії комп'ютерних технологій складає 89,2 м². Кімнати професорського і викладацького складу займають площу в 43,2 м².

Всі приміщення кафедри міжнародних економічних відносин (№ 277а, 284, 275, 280, 381) знаходяться у 1 (головному) корпусі Запорізького національного технічного університету за адресою Жуковського, 64.

Навчальні лабораторії, закріплені за кафедрою міжнародних економічних відносин, призначені для проведення лабораторних робіт, практичних занять, семінарів, самостійної та індивідуальної роботи студентів з дисциплін, що викладаються на кафедрі, а також для виконання студентами курсових та дипломних робіт, підготовки монографій, наукових доповідей, статей та інших публікацій.

Матеріальна база кафедри міжнародних економічних відносин забезпечує сприятливі умови для співпраці здобувачів вищої освіти з науково-

Голова експертної комісії *ШК Кондр* І.Б. Чичкало-Кондрацька

педагогічними працівниками.

Робочі місця науково-педагогічних працівників оснащені комп'ютерами з виходом до мережі Internet і забезпечують можливість роботи з електронною поштою, послугами якої користуються всі викладачі, аспіранти та студенти кафедри, а також іншим програмним забезпеченням. Інформація про напрями підготовки магістрів, яких готує кафедра, широко представлена на веб-сайті університету ЗНТУ та веб-сайті кафедри міжнародних економічних відносин. Інформація на кафедральному сайті завжди знаходиться в актуальному та оновленому стані, що значно полегшує та оптимізує освітній процес та виводить комунікацію зі студентами на якісно вищий щабель. Усі комп'ютери об'єднані у локальну мережу, у якій виділені домени (під мережі) для різних аудиторій і за призначенням: освітній процес, наука, системно-технічні потреби. Університет має доступ до волоконно-оптичної мережі Уран. Для входу до локальної мережі та мережі Internet, крім дротових з'єднань, додатково встановлено Wi-Fi точку доступу (а. 277а).

Кафедра міжнародних економічних відносин також в повному обсязі забезпечена копіювальними апаратами, сканерами, мультимедійним обладнанням, ноутбуками. Вся ця потужна та сучасна техніка використовується у навчальній, методичній, науковій діяльності студентів, аспірантів та викладачів кафедри.

Забезпеченість мультимедійним обладнанням по університету становить 53%, що відповідає встановленим нормативам. Крім того, кафедра міжнародних економічних відносин використовує два власних мультимедійних проектора з ноутбуками, що дає можливість подавати матеріал студентам більш динамічно, сучасно, швидко його оновлювати, використовуючи різноманітне програмне забезпечення.

Нагальна увага в університеті приділяється розвитку серверних та WEB ресурсів, що дозволяє забезпечити доступ науково-педагогічних працівників та здобувачів вищої освіти до обчислювальних та інформаційних ресурсів. Крім того, співробітники і студенти кафедри міжнародних економічних відносин мають доступ до обчислювальних та інформаційних ресурсів Центру інформаційних технологій (головний корпус ЗНТУ). На сервері <http://www.zntu.ua> встановлено систему Moodle, яка дозволяє забезпечити онлайн-доступ до навчальних матеріалів дисциплін, що викладаються в університеті. На даному сервері та в репозитарії університету розміщено навчально-методичні матеріали з дисциплін, що викладаються в університеті.

Навчально-аудиторні площі кафедри відповідають вимогам СНіП.

Забезпеченість приміщеннями для проведення навчальних занять складає: 3,4 кв. метрів на одну особу ліцензованого обсягу.

Студенти спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» повністю забезпечені житлом в гуртожитках університету (гуртожиток №2 по вул. Гоголя, 70 та №3 по вул. Горького, 161а). Приміщення гуртожитків та навчальних корпусів ЗНТУ відповідають нормам протипожежного стану.

Університет має окремі приміщення для проведення спортивно-оздоровчої та культурно-освітньої роботи з необхідним спортивним інвентарем та устаткуванням. Крім того, працює їдальня, буфети, спортивні зали.

Наявні будівлі та споруди корпусів повністю відповідають паспортним даним і вимогам технічних та санітарно-гігієнічних норм.

Характеристики матеріально-технічної бази забезпечення підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» відповідають нормативам.

Висновок. *Експертна комісія констатує, що матеріально-технічне забезпечення, стан споруд, приміщень, навчальних площ, необхідних для організації якісного навчання магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини», відповідає державним будівельним нормам та державним вимогам щодо акредитації. Рівень забезпечення аудиторним фондом, обладнанням, науковою та методичною літературою, сучасною комп'ютерною технікою відповідає встановленим вимогам вищої школи.*

6. НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ

Базовим законодавчим документом, що регламентує організацію освітнього процесу підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» в ЗНТУ є Закон України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 р. № 1556-VII. Організація і контроль якості освітнього процесу регламентується в університеті Положенням про організацію освітнього процесу в ЗНТУ (затверджене наказом по університету від 21.03.2016 р. № 126).

Для надання освітніх послуг з підготовки фахівців другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» на кафедрі міжнародних економічних відносин ЗНТУ розроблено Освітньо-професійну програму підготовки магістрів (ОПП). Освітньо-професійна програма розроблена з урахуванням усіх рекомендацій МОН України, відповідає діючим вимогам і затверджена у встановленому порядку Вченою радою ЗНТУ (протокол №4 від «11» грудня 2017 р.).

Атестація здобувачів, що навчаються за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» другого (магістерського) рівня вищої освіти здійснюється на підставі оцінки рівня професійних знань, умінь та навичок випускників із застосуванням загальнодержавних методів комплексної діагностики – захисту кваліфікаційної магістерської роботи.

Експертна комісія перевірила наявність навчального плану за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні

економічні відносини» другого (магістерського) рівня вищої освіти, програм з усіх навчальних дисциплін, критеріїв оцінювання знань і вмінь студентів, програми практики, методичних вказівок із виконання магістерської роботи та інших навчально-методичних матеріалів.

Комісія підтверджує, що навчальні та робочі навчальні плани за структурою, змістом й оформленням відповідають вимогам вищої школи, галузевих стандартів та відповідають вимогам освітньо-професійній програмі «Міжнародний бізнес» за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини».

Для методичного забезпечення всіх навчальних дисциплін викладачами відповідних кафедр розроблені навчально-методичні комплекси, які містять: робочі програми навчальних дисциплін, опорні конспекти лекцій, методичні матеріали для проведення практичних і семінарських занять, самостійної роботи студентів, екзаменаційні білети, питання для заліку або екзамену і комплексних контрольних робіт, рекомендованої навчальної літератури. Перелічені елементи НМКД складають основу дистанційних курсів навчальних дисциплін.

Комісія констатує, всі види занять, що передбачені навчальним планом магістра за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» забезпечені на 100 % навчально-методичними розробками відповідного змісту і форми. За останні 5 років було підготовлено і видано понад 18 навчально-методичних праць для підготовки фахівців другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини», зокрема навчальні посібники, методичні вказівки, конспекти лекцій, програми практики.

Практична підготовка магістрів у галузі знань 29 «Міжнародні відносини» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» базується на Положенні про проведення практики студентів ВНЗ України, затвердженому наказом МОН України від 08.04.1993 р. № 93 та Положенні про організацію і проведення практики студентів Запорізького національного технічного університету. Сформовано базу практики для проходження переддипломної практики (стажування) та укладено договори між університетом та підприємствами.

Комісія підтверджує, що з кожної дисципліни навчального плану підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» перевірка залишкових знань проводиться у формі комплексних контрольних робіт (ККР). Кожен пакет ККР містить: варіанти тестових завдань, перелік рекомендованих літературних джерел, опис критеріїв оцінювання контрольних робіт.

Висновок. Комісія констатує, всі види занять, що передбачені навчальним планом магістра за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини», повною мірою забезпечені навчально-методичними розробками, що відповідають

акредитаційним умовам надання освітніх послуг у сфері вищої освіти щодо підготовки фахівців другого (магістерського) рівня вищої освіти та Ліцензійним умовам провадження освітньої діяльності закладів освіти, що забезпечує державну гарантію якості освітнього процесу.

7. ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

Наукова бібліотека Запорізького національного технічного університету на основі широкого доступу до своїх інформаційних ресурсів забезпечує науковий, освітній і виховний процеси друкованою літературою та іншими інформаційними матеріалами.

Документний фонд наукової бібліотеки ЗНТУ складають паперові та електронні видання. Це значний за обсягом та універсальний за складом інформаційний ресурс, що поєднує традиційні бібліотечні фонди (841880 прим.), фонд електронних документів (54828 назв.), технологічні комплекси, що забезпечують доступ до світових інформаційних ресурсів.

Базовим власним електронним ресурсом НБ ЗНТУ є Електронний каталог. Студентам, викладачам, науковцям надається повна інформація про ресурси бібліотеки через систему Електронного каталогу, що відображає активний книжковий фонд бібліотеки ЗНТУ. Обсяг електронного каталогу становить понад 324 тис. бібліографічних записів.

Комісія констатує, що всі електронні ресурси доступні читачам через власний web-сайт науково-технічної бібліотеки ЗНТУ (<http://library.zntu.edu.ua>).

Надзвичайно цінним електронним ресурсом бібліотеки ЗНТУ є Інституційний репозитарій, який створений для накопичення, систематизації та зберігання в електронному вигляді інтелектуальних продуктів університетської спільноти, надання відкритого доступу до Інтернет-технологій. Кількість представлених документів становить 2900. Доступ до творів науковців в Інституційному репозитарії надається авторизованим користувачам через web-сайти науково-технічної бібліотеки та університету за адресою: <http://eir.zntu.edu.ua>.

Читачі мають можливість користуватись читальним залом, загальна кількість місць у якому становить 55 місць. Забезпеченість студентів навчальною літературою за дисциплінами, передбаченими навчальними планами, становить 100%, що дозволяє здійснювати поглиблене вивчення навчальних дисциплін, використовувати навчальну літературу під час виконання науково-дослідних і магістерських робіт, додаткову літературу для написання рефератів, підготовки до практичних занять, підбирати літературу для наукової та самостійної роботи.

Комісія констатує, що всі навчальні дисципліни підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» в повному обсязі забезпечені підручниками, навчальними посібниками, конспектами лекцій, іншою методичною літературою, у тому числі в електронному вигляді.

Наявний перелік фахових періодичних видань в науково-технічній бібліотеці Запорізького національного технічного університету свідчить, що всі

дисципліни загальної та вибіркової частин навчального плану підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» забезпечені в повному обсязі відповідно до діючих вимог МОН України.

Висновок. Комісія підтверджує, що інформаційне забезпечення підготовки здобувачів вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» відповідає Ліцензійним умовам провадження освітньої діяльності закладів освіти і Державним вимогам до акредитації спеціальності та дозволяє забезпечити якісну підготовку фахівців.

8. ЯКІСТЬ ПІДГОТОВКИ ФАХІВЦІВ

Аналіз якості підготовки фахівців за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» під час роботи комісії здійснювався на підставі вивчення поточної успішності студентів, матеріалів самоаналізу та результатів виконання комплексних контрольних робіт.

Експертною комісією перевірені результати екзаменаційної сесії студентів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другий семестр 2017 - 2018 н.р., що наведені в акредитаційній справі, які свідчать про достатній рівень підготовки. Якісна успішність здобувачів вищої освіти склала 97,6% (при нормі 50%), абсолютна успішність - 100% (при нормі 90%), середній бал склав 4,54.

У процесі акредитаційної експертизи комісія провела перевірку рівня підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» з навчальних дисциплін циклів загальної підготовки і професійної підготовки з повним контингентом студентів, згідно графіку, затвердженого деканом та погоджено з головою експертної комісії (додаток 1).

Експертна комісія оцінила рівень підготовки фахівців з освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» на основі матеріалів самоаналізу й перевірки залишкових знань студентів та виявила об'єктивність оцінки знань студентів.

Для перевірки рівня знань студентів експертна комісія використовувала пакети ККР, розроблені науково-педагогічними працівниками університету. Результати контрольних замірів залишкових знань студентів відображені у табл. 8.1. Аналіз виконання комплексних контрольних робіт засвідчив достатній рівень знань з усіх вищеназваних циклів підготовки. Успішність склала:

- з циклу дисциплін загальної підготовки – абсолютна успішність – 94,1%, показник якості – 68,75%;
- з циклу дисциплін професійної підготовки - абсолютна успішність – 100%, показник якості – 82,3%.

Голова експертної комісії  - І.Б. Чичкало-Кондрацька

Розбіжність між результатами самоаналізу та експертної перевірки за показниками абсолютної і якісної успішності відповідає критеріям акредитації підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» (табл. 8.1).

Експертна комісія перевірила якість звітів з переддипломної практики (стажування) здобувачів вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» щодо повноти відображення у звітах основних програмних питань практики, насиченості звіту інформаційним матеріалом, зроблених висновків і пропозицій. Направлення студентів на переддипломну практику оформлені наказом по Університету, де визначені терміни та бази проведення практики. Аналіз перевірених експертами звітів із практик дозволив зробити комісії висновок щодо їх відповідності програмам практик та об'єктивності оцінок (табл. 8.2).

Підсумкова атестація передбачає виконання магістерської роботи. Експертною комісією проведено аналіз тематики магістерських робіт здобувачів вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини». Затвердження тем та закріплення наукових керівників оформлюється наказом по університету, виконання магістерських робіт контролюється випусковою кафедрою. Керівництво дипломними роботами магістрів здійснюють провідні викладачі – доктори наук, професори і кандидати наук, доценти. Перевірка експертною комісією якості організації та підготовки дипломних робіт магістрів підтвердила відповідність акредитаційним вимогам.

Висновки. Комісія підтверджує відповідність рівня теоретичної, професійної та практичної підготовки здобувачів вищої освіти вимогам освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини». Абсолютні та якісні показники успішності студентів відповідають державним акредитаційним вимогам та свідчать про достатній рівень підготовки магістрів за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини».

Таблиця 8.1

Результати виконання комплексних контрольних робіт здобувачами вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти

№ з/п	Дисципліна	Група	Кіль- кість студентів	Виконували ККР		Одержали оцінки при акредитаційній експертизі										Успішність, %	Якість, %	Середній бал	Самоаналіз				Розбіжність		
						«5»		«4»		«3»		«2»		Середній бал	Успішність, %				Якість, %	Середній бал	Успішність, %	Якість, %	Середній бал		
				кіль- кість	%	кіль- кість	%	кіль- кість	%	кіль- кість	%														
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
3 циклу дисциплін загальної підготовки																									
1	Міжнародне економічне право	ГФ-213м	17	16	94,1	4	25	7	43,75	5	31,25	0	0	94,1	68,75	3,9	94,1	75,0	4,25	0	-6,25	-0,35			
	Всього за циклом		17	16	94,1	4	25	7	43,75	5	31,25	0	0	94,1	68,75	80,2	94,1	75,0	4,25	0	-6,25	-0,35			
3 циклу дисциплін професійної підготовки																									
2	Страховання у міжнародній діяльності	ГФ-213м	17	17	100	5	29,4	9	52,9	3	17,7	0	0	100	82,3	4,1	100	88,2	4,5	0	-5,9	-0,4			
	Всього за циклом		17	17	100	5	29,4	9	52,9	3	17,7	0	0	100	82,3	80,5	100	88,2	4,5	0	-5,9	-0,4			

Голова експертної комісії

І.Б. Чичкало-Кондрацька

Член експертної комісії

Я.М. Столярчук

«З результатами ознайомлений»

Ректор

С.Б. Беліков



Голова експертної комісії І.Б. Чичкало-Кондрацька

Таблиця 8.2

Зведені показники результатів виконання звітів з переддипломної практики здобувачами вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань 29 «Міжнародні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти

Вид практики	Оцінка керівника			Оцінка експерта			Відхилення		
	абсолютна успішність, %	якісна успішність, %	середній бал	абсолютна успішність, %	якісна успішність, %	середній бал	абсолютна успішність, %	якісна успішність, %	середній бал
Переддипломна практика	100,0	87,0	4,4	100,0	82,2	4,2	-	-4,8	-0,2

Голова експертної комісії  І.Б. Чичкало-Кондрацька

Член експертної комісії  Я.М. Столярчук

9. НАУКОВО-ДОСЛІДНА ТА МІЖНАРОДНА ДІЯЛЬНІСТЬ

Експертна комісія розглянула матеріали щодо наукової діяльності кафедри міжнародних економічних відносин і констатує, що робота спрямована на розвиток як професійного так і наукового рівня професорсько-викладацького складу кафедри та здобувачів вищої освіти.

Комісія відзначає, що на кафедрі міжнародних економічних відносин є аспіранти, за останні 5 років захищено 1 докторську дисертацію, 4 кандидатські дисертації, які виконані згідно тематики науково-дослідних робіт кафедри та відповідають напрямку підготовки магістрів за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини». Функціонують проблемні групи та гуртки для здобувачів вищої освіти.

Викладачі кафедри щорічно беруть участь у Всеукраїнських та Міжнародних науково-практичних конференціях з питань глобального економічного розвитку, інтеграційних процесів, міжнародного бізнесу, соціально-економічного та інноваційного розвитку. У 2018 році кафедра МЕВ була ініціатором та організатором проведення Всеукраїнської Інтернет-конференції здобувачів вищої освіти і молодих учених «Соціально-економічні,

Голова експертної комісії  І.Б. Чичкало-Кондрацька

освітні та фахові проблеми молоді в умовах євроінтеграційних процесів» (27 квітня 2018 року, м. Запоріжжя) та Міжнародної науково-практичної конференції «Генерування інновацій інклюзивного розвитку: національний, регіональний, міжнародний вимір» (4-5 жовтня 2018 року, м. Запоріжжя), у якій взяли участь науковці з різних наукових закладів України, Польщі, Болгарії, Таджикистану.

За результатами науково-дослідної роботи викладачами кафедри готуються монографії, наукові статті у фахових виданнях України та міжнародних наукометричних базах даних, а також доповіді на міжнародні науково-теоретичні та науково-практичні конференції.

На кафедрі постійно проводяться методологічні семінари з найбільш питань міжнародних економічних відносин, форм і рівнів реалізації бізнес-операцій, теорії глобальної економіки та її регуляторного інструментарію.

Викладачі кафедри активно залучають студентів до науково-дослідної роботи на основі проведення проблемних лекцій, виконання кейсів з реальної бізнес-практики, а також підготовки студентів до участі у міжнародних і всеукраїнських конкурсах наукових робіт і олімпіадах за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини». Зокрема, за 2017-2018 роки студентами представлено і опубліковано 37 тез конференцій та 19 статей у наукових фахових виданнях України. Науково-дослідницька робота студентів у позанавчальний час є продовженням навчальної роботи та ефективним засобом пошуку обдарованої студентської молоді, реалізації її творчих здібностей, стимулювання потреби у творчому оволодінні знаннями, активізації навчально-пізнавальної діяльності.

Співробітництво з іноземними та українськими установами є засобом забезпечення високого рівня науково-педагогічної роботи кафедри. Кафедра активно і плідно співпрацює з науковими закладами, науково-дослідними та виробничими установами України та інших країн. Кафедра підтримує творчі зв'язки з науковими організаціями і закладами вищої освіти та активно співпрацює з Запорізькою торгово-промисловою палатою та підприємствами регіону, зокрема ПАТ «Запоріжсталь», ПАТ «Дніпроспецсталь», , АТ «Мотор-Січ», КП «Міжнародний аеропорт Запоріжжя» та ін. Комісія констатує, що впровадження наукових досліджень в освітній процес є одним з пріоритетних напрямів організації наукової роботи кафедри і використовується для підготовки нових навчальних курсів, у науково-дослідну роботу кафедри та підприємств-партнерів.

Протягом тривалого періоду кафедра має творчі та наукові зв'язки з університетами різних країн світу, а саме: Charles University and the Economics Institute of the Czech Academy of Sciences (Чехія), Куявсько-Поморською Вищою школою у місті Бидгощі (Польща), Таджицьким державним університетом комерції (Таджикистан), Жешувським Університетом (Польща), Стопанською академією «Д. А. Ценов» (Болгарія). Кафедра також співпрацює з міжнародними бізнес-структурами: AUTODESK (Delcam) та Helping Hands Company, Inc. (Бостон, США). Представником компанії був проведений workshop з проблем

особистої відповідальності в межах конференції «Генерування інновацій інклюзивного розвитку: національний, регіональний, міжнародний вимір».

Студенти спеціальності «Міжнародні економічні відносини» беруть активну участь у реалізації міжнародних проектів, зокрема магістрантка Водоп'янова Євгенія стала фіналістом конкурсу «Молодіжний делегат України до ООН», а також перемогла у конкурсі «Соціальні інновації та їх адаптація в Україні», отримавши грантове фінансування на дослідження у Швеції.

До читання факультативних курсів залучаються іноземні фахівці. Протягом осіннього семестру 2017 р. докторант Charles University and the Economics Institute of the Czech Academy of Sciences Олексій Кириченко прочитав курс лекцій «Прикладний економетричний аналіз» англійською мовою обсягом 40 год. для студентів 4 та 5 курсів спеціальності «Міжнародні економічні відносини». Повторення курсу планується провести навесні 2019 року.

Висновок. Експертна комісія відмічає, що організація і результати наукової роботи випускової кафедри міжнародних економічних відносин забезпечують якісну підготовку фахівців освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти.

10. ВІДОМОСТІ ПРО ЗАУВАЖЕННЯ КОНТРОЛЮЮЧИХ ОРГАНІВ ТА ЗАХОДИ ЩОДО ЇХ УСУНЕННЯ

У зв'язку з первинною акредитацією у 2018 році освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» порушень в організації і проведенні освітнього процесу не виявлено. З боку юридичних і фізичних осіб претензії щодо освітньої діяльності Запорізького національного технічного університету із підготовки магістрів за заявленою до акредитації освітньо-професійної програми не надходили.

Висновок. Експертна комісія встановила відсутність зауважень контролюючих органів з причин проведення первинної акредитації у 2018 р.

11. ОПИС СИСТЕМИ ВНУТРІШНЬОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКОСТІ ОСВІТНЬОЇ ДІЯЛЬНОСТІ

Організація внутрішнього забезпечення якості освітньої діяльності в ЗНТУ здійснюється відповідно до законів України та інших нормативно-правових актів у сфері освіти, Положення про забезпечення ЗНТУ якості

освітньої діяльності та якості вищої освіти (системи внутрішнього забезпечення якості), затверджене наказом №275 від 09.06.2017 р., що розроблене відповідно до вимог Закону України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 № 1556-VII (стаття 16. Система забезпечення якості вищої освіти). Система управління якістю вищої освіти ЗНТУ відповідає принципам стандарту ДСТУ ISO 9001:2015 та забезпечує реалізацію основних завдань, а саме: планування, забезпечення і підтвердження якості освіти.

Система внутрішнього забезпечення якості передбачає здійснення університетом таких процедур і заходів як: здійснення моніторингу та періодичного перегляду освітніх програм; спостереження за реалізацією освітнього процесу та наукової діяльності; моніторинг технологій навчання; щорічне оцінювання здобувачів вищої освіти, науково-педагогічних і педагогічних працівників ЗНТУ та регулярне оприлюднення результатів таких оцінювань на офіційному веб-сайті Університету на інформаційних стендах та в будь-який інший спосіб; забезпечення підвищення кваліфікації педагогічних, наукових і науково-педагогічних працівників; забезпечення наявності необхідних ресурсів для організації освітнього процесу, у тому числі самостійної роботи студентів за кожною освітньою програмою; забезпечення наявності інформаційних систем для ефективного управління освітнім процесом; забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені вищої освіти та кваліфікації; забезпечення ефективної системи запобігання та виявлення академічного плагіату в наукових працях працівників Університету і здобувачів вищої освіти; інших процедур і заходів.

Висновок. *Експертна комісія вважає, що якість внутрішньої системи забезпечення освітньої діяльності в Запорізькому національному технічному університеті відповідає Ліцензійним умовам провадження освітньої діяльності закладів освіти та Державним вимогам до акредитації.*

12. ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

На підставі поданих матеріалів для проведення акредитаційної експертизи та перевірки результатів освітньої діяльності на місці експертна комісія дійшла висновку, що кадрове, навчально-методичне, матеріально-технічне, інформаційне забезпечення та якість підготовки фахівців, внутрішня система забезпечення якості освітньої діяльності за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти у Запорізькому національному технічному університеті відповідають установленим вимогам і забезпечують державну гарантію якості освіти.

Навчальний план відповідає освітньо-професійній програмі «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти, враховує

особливості і потреби регіону, його провідних установ, організацій в економістах-міжнародниках.

ЗНТУ має достатній науково-педагогічний потенціал та сучасну навчально-наукову базу для підготовки здобувачів вищої освіти освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини».

Професійну підготовку здобувачів вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти у Запорізькому національному технічному університеті забезпечують кафедри: теорії і практики перекладу, маркетингу та логістики, охорони праці і навколишнього середовища, політології та права, міжнародних економічних відносин (випускова кафедра). Кафедри мають сформований науково-педагогічний колектив, який за кількісними та якісними показниками повною мірою відповідає Ліцензійним умовам провадження освітньої діяльності та Державним вимогам до акредитації.

Рівень навчально-методичного забезпечення відповідає сучасним вимогам до підготовки економістів-міжнародників, потребам регіонального ринку праці, забезпечує якісне навчання студентів. Навчально-методична література та фахові періодичні видання наявні у достатній кількості та створено усі необхідні умови для їх використання в освітньому процесі.

Матеріально-технічне та інформаційне забезпечення освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 міжнародні економічні відносини за другим (магістерським) рівнем вищої освіти у Запорізькому національному технічному університеті відповідають Ліцензійним умовам провадження освітньої діяльності та Державним вимогам до акредитації.

У Запорізькому національному технічному університеті створено всі необхідні умови для якісної підготовки здобувачів вищої освіти освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 міжнародні економічні відносини за другим (магістерським) рівнем вищої освіти, розроблено внутрішню систему забезпечення якості освітньої діяльності.

Комісія вважає за необхідне висловити також побажання, які не впливають на загальне позитивне рішення щодо акредитації освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти, водночас дозволяють поліпшити якість підготовки фахівців:

- продовжувати роботу стосовно впровадження в освітню діяльність інноваційних технологій викладання дисциплін циклу професійної підготовки (кейси, мозкові атаки, проблемні лекції, бізнес-симуляції тощо) з метою підвищення рівня сформованості професійних компетентностей здобувачів вищої освіти освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти;

- активно залучати студентів до науково-дослідних робіт, що виконуються кафедрою, та здійснювати підготовку студентів для участі у Всеукраїнському конкурсі студентських наукових робіт з напрямку «Світове господарство і міжнародні економічні відносини»;

- запровадження в освітній процес підготовки магістрів освітньо-професійної програми «Міжнародний бізнес» зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» проходження здобувачами вищої освіти також виробничої практики на провідних підприємствах, установах, організаціях та бізнес-структурах регіону з метою формування у них глибокого розуміння практичних проблем бізнес-діяльності, формування практичних навичок антикризового менеджменту та збору інформації для виконання магістерської дипломної роботи;

- активізувати роботу кафедри у напрямі розширення міжнародного стажування викладачів у вищих навчальних закладах ЄС.

Висновок. На підставі вказаного вище експертна комісія МОН України зробила висновок про спроможність Запорізького національного технічного університету здійснювати підготовку здобувачів вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини» за другим (магістерським) рівнем вищої освіти в обсязі 60 осіб.

Голова експертної комісії:

завідувач кафедри міжнародної економіки та маркетингу Полтавського національного технічного університету імені Юрія Кондратюка, доктор економічних наук, професор

 **І.Б. Чичкало-Кондрацька**

Член експертної комісії:

професор кафедри міжнародної економіки Державного вищого навчального закладу «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана, доктор економічних наук, професор



Я.М.Столярчук

**«3 експертними висновками
ознайомлений»**

Ректор Запорізького національного технічного університету, доктор технічних наук, професор



С. Б. Беліков

Голова експертної комісії  **І.Б. Чичкало-Кондрацька**

Порівняльна таблиця
 дотримання кадрових і технологічних вимог щодо матеріально-технічного,
 навчально-методичного та інформаційного забезпечення освітньої
 діяльності у сфері вищої освіти
 за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес» другого
 (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю
 292 «Міжнародні економічні відносини» галузі знань
 29 «Міжнародні відносини»

КАДРОВІ ВИМОГИ щодо забезпечення провадження освітньої діяльності у сфері вищої освіти			
Найменування показника (нормативу)	Значення показника (нормативу)*	Фактичне значення показника	Відхилення фактичного значення показника від нормативного
Започаткування провадження освітньої діяльності			
1. Наявність у закладі освіти підрозділу чи кафедри, відповідальних за підготовку здобувачів вищої освіти	+	+	відхилень немає
2. Наявність у складі підрозділу чи кафедри, відповідальних за підготовку здобувачів вищої освіти, тимчасової робочої групи (проектної групи) з науково-педагогічних працівників, на яку покладено відповідальність за підготовку здобувачів вищої освіти за певною спеціальністю	три особи, що мають науковий ступінь та вчене звання, з них один доктор наук або професор	Чотири особи, що мають науковий ступінь та вчене звання, з них два доктори наук, професори	Відповідає (+1 доктор наук)
3. Наявність у керівника проектної групи (гаранта освітньої програми):			
1) наукового ступеня та/або вченого звання за відповідною або спорідненою спеціальністю	+	+	відхилень немає
2) наукового ступеня та вченого звання за відповідною або спорідненою спеціальністю	-	-	-
3) стажу науково-педагогічної та/або наукової роботи не менш як 10 років (до 6 вересня 2019 р. для початкового рівня з урахуванням стажу педагогічної роботи)	+	+	відхилень немає
Проведення освітньої діяльності			
4. Наявність групи забезпечення освітньої діяльності, яка складається з науково-педагогічних працівників:			

1) які мають науковий ступінь та/або вчене звання	50	100	+50
2) які мають науковий ступінь доктора наук або вчене звання професора	25	40	+15
3) які мають науковий ступінь доктора наук та вчене звання	-	-	-
5. Проведення лекцій з навчальних дисциплін науково-педагогічними (науковими) працівниками відповідної спеціальності за основним місцем роботи (мінімальний відсоток визначеної навчальним планом кількості годин):			
1) які мають науковий ступінь та/або вчене звання	50	91,6	+41,6
2) які мають науковий ступінь доктора наук або вчене звання професора	25	42	+17
3) які мають науковий ступінь доктора наук та вчене звання	-	-	-
6. Проведення лекцій з навчальних дисциплін, що забезпечують формування професійних компетентностей, науково-педагогічними (науковими) працівниками, які є визнаними професіоналами з досвідом роботи за фахом (мінімальний відсоток визначеної навчальним планом кількості годин):			
1) дослідницької, управлінської, інноваційної або творчої роботи за фахом	15	35,3	+20,3
2) практичної роботи за фахом	-	-	-
7. Проведення лекцій, практичних, семінарських та лабораторних занять, здійснення наукового керівництва курсовими, дипломними роботами (проектами), дисертаційними дослідженнями науково-педагогічними (науковими) працівниками, рівень наукової та професійної активності кожного з яких засвідчується виконанням за останні п'ять років не менше чотирьох вимог, зазначених у пункті 30 ліцензійних умов	Підпункти 1-18 пункту 30 Ліцензійних умов	+	відповідає

8. Наявність випускової кафедри із спеціальної (фахової) підготовки, яку очолює фахівець відповідної або спорідненої науково-педагогічної спеціальності:			
1) з науковим ступенем доктора наук та вченим званням	-	-	-
2) з науковим ступенем та вченим званням	+	+	відхилень немає
3) з науковим ступенем або вченим званням	-	-	-
9. Наявність трудових договорів (контрактів) з усіма науково-педагогічними працівниками та/або наказів про прийняття їх на роботу	+	+	відповідає

Голова експертної комісії:

завідувач кафедри міжнародної економіки та маркетингу Полтавського національного технічного університету імені Юрія Кондратюка, доктор економічних наук, професор

 І.Б. Чичкало-Кондрацька

Член експертної комісії:

професор кафедри міжнародної економіки Державного вищого навчального закладу «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана, доктор економічних наук, професор

 Я.М. Столярчук

«З експертними висновками ознайомлений»

Ректор Запорізького національного технічного університету, доктор технічних наук, професор



С.Б. Бєліков

ТЕХНОЛОГІЧНІ ВИМОГИ щодо матеріально-технічного забезпечення освітньої діяльності у сфері вищої освіти			
Найменування показника (нормативу)	Значення показника (нормативу)	Фактичне значення показника	Відхилення фактичного значення показника від нормативного
Започаткування провадження освітньої діяльності			
1. Забезпеченість приміщеннями для проведення навчальних занять та контрольних заходів (кв. метрів на одну особу для фактичного контингенту здобувачів вищої освіти та заявленого обсягу з урахуванням навчання за змінами)	2,4	3,4	+1
2. Забезпеченість мультимедійним обладнанням для одночасного використання в навчальних аудиторіях (мінімальний відсоток кількості аудиторій)	30	53	+23
3. Наявність соціально-побутової інфраструктури:			
1) бібліотеки, у тому числі читального залу	+	+	відхилень немає
2) пунктів харчування	+	+	відхилень немає
3) актового чи концертного залу	+	+	відхилень немає
4) спортивного залу	+	+	відхилень немає
5) стадіону та/або спортивних майданчиків	+	+	відхилень немає
6) медичного пункту	+	+	відхилень немає

4. Забезпеченість здобувачів вищої освіти гуртожитком (мінімальний відсоток потреби)	70	100	+30
Проведення освітньої діяльності			
5. Забезпеченість комп'ютерними робочими місцями, лабораторіями, полігонами, обладнанням, устаткуванням, що необхідні для виконання освітніх програм	+	+	відхилень немає

Голова експертної комісії:

завідувач кафедри міжнародної економіки та маркетингу Полтавського національного технічного університету імені Юрія Кондратюка, доктор економічних наук, професор

І.Б.Чичкало-Кондрацька**Член експертної комісії:**

професор кафедри міжнародної економіки Державного вищого навчального закладу «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана, доктор економічних наук, професор

Я.М. Столярчук**«З експертними висновками ознайомлений»**

Ректор Запорізького національного технічного університету, доктор технічних наук, професор

**С.Б. Беліков**

ТЕХНОЛОГІЧНІ ВИМОГИ щодо навчально-методичного забезпечення освітньої діяльності у сфері вищої освіти			
Найменування показника (нормативу)	Значення показника (нормативу) *	Фактичне значення показника	Відхилення фактичного значення показника від нормативного
Започаткування провадження освітньої діяльності			
1. Наявність опису освітньої програми	+	+	відхилень немає
2. Наявність навчального плану та пояснювальної записки до нього	+	+	відхилень немає
Провадження освітньої діяльності			
3. Наявність робочої програми з кожної навчальної дисципліни навчального плану	+	+	відхилень немає
4. Наявність комплексу навчально-методичного забезпечення з кожної навчальної дисципліни навчального плану	+	+	відхилень немає
5. Наявність програми практичної підготовки, робочих програм практик	+	+	відхилень немає
6. Забезпеченість здобувачів вищої освіти навчальними матеріалами з кожної навчальної дисципліни навчального плану	+	+	відхилень немає

7. Наявність методичних матеріалів для проведення атестації здобувачів	+	+	відхилень немає
--	---	---	-----------------

Голова експертної комісії:

завідувач кафедри міжнародної економіки та маркетингу Полтавського національного технічного університету імені Юрія Кондратюка, доктор економічних наук, професор

 **І.Б.Чичкало-Кондрацька**

Член експертної комісії:

професор кафедри міжнародної економіки Державного вищого навчального закладу «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана, доктор економічних наук, професор



Я.М.Столярчук

**«З експертними висновками
ознайомлений»**

Ректор Запорізького національного технічного університету, доктор технічних наук, професор



С. Б. Бєліков

ТЕХНОЛОГІЧНІ ВИМОГИ щодо інформаційного забезпечення освітньої діяльності у сфері вищої освіти			
Найменування показника (нормативу)	Значення показника (нормативу)*	Фактичне значення показника	Відхилення фактичного значення показника від нормативного
Започаткування провадження освітньої діяльності			
1. Забезпеченість бібліотеки вітчизняними та закордонними фаховими періодичними виданнями відповідного або спорідненого профілю, в тому числі в електронному вигляді	не менш як п'ять найменувань	15	+10
2. Наявність доступу до баз даних періодичних наукових видань англійською мовою відповідного або спорідненого профілю (допускається спільне користування базами кількох закладів освіти)	+	+	відхилень немає
Проведення освітньої діяльності			
3. Наявність офіційного веб-сайта закладу освіти, на якому розміщена основна інформація про його діяльність (структура, ліцензії та сертифікати про акредитацію, освітня/освітньо-наукова / видавнича / атестаційна (наукових працівників) діяльність, зразки документів про освіту, умови для доступності осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до приміщень, навчальні та наукові структурні підрозділи та їх склад, перелік навчальних дисциплін, правила прийому, контактна інформація)	+	+	відхилень немає

4. Наявність електронного ресурсу закладу освіти, який містить навчально-методичні матеріали з навчальних дисциплін навчального плану, у т.ч. в системі дистанційного навчання (мінімальний відсоток навчальних дисциплін)	60	60	відхилень немає
--	----	----	-----------------

Голова експертної комісії:

завідувач кафедри міжнародної економіки та маркетингу Полтавського національного технічного університету імені Юрія Кондратюка, доктор економічних наук, професор

И.Б. Чичкало-Кондрацька - І.Б. Чичкало-Кондрацька

Член експертної комісії:

професор кафедри міжнародної економіки Державного вищого навчального закладу «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана, доктор економічних наук, професор

Я.М. Столярчук

Я.М. Столярчук

«3 експертними висновками ознайомлений»

Ректор Запорізького національного технічного університету, доктор технічних наук, професор



С. Б. Бєліков

Державні вимоги до акредитації освітньо-професійної програми

№ з/п	Назва показника (нормативу)	Значення показника (нормативу)	Фактичне значення показника	Відхилення фактичного значення показника від нормативного
1	2	3	4	5
Якісні характеристики підготовки фахівців				
1	Умови забезпечення державної гарантії якості вищої освіти			
1.1	Виконання навчального плану за показниками: перелік навчальних дисциплін, години, форми контролю, %	100	100	немає
1.2	Підвищення кваліфікації викладачів постійного складу за останні 5 років, %	100	100	немає
1.3	Чисельність науково-педагогічних (педагогічних) працівників, що обслуговують спеціальність і працюють у навчальному закладі за основним місцем роботи, які займаються вдосконаленням навчально-методичного забезпечення, науковими дослідженнями, підготовкою підручників і навчальних посібників, %	100	100	немає
2	Результати освітньої діяльності (рівень підготовки фахівців), не менше %			
2.1	Рівень знань здобувачів вищої освіти з циклу дисциплін загальної підготовки:			
2.1.1	Успішно виконані контрольні завдання (ККР), %	90	94,1	немає
2.1.2	Якісно виконані контрольні завдання (ККР) (оцінки «5» і «4»), %	50	68,75	немає
2.2	Рівень знань здобувачів вищої освіти з циклу дисциплін професійної підготовки:			
2.2.1	Успішно виконані контрольні завдання (ККР), %	90	100	немає
2.2.2	Якісно виконані контрольні завдання (ККР) (оцінки «5» і «4»), %	50	82,3	немає
3	Організація наукової роботи:			
3.1	Наявність у структурі навчального закладу наукових підрозділів	+	+	немає

3.2	Участь здобувачів вищої освіти у науковій роботі (наукова робота на кафедрах та в лабораторіях, участь в наукових конференціях, конкурсах, виставках, олімпіадах тощо)	+	+	немає
-----	--	---	---	-------

Голова експертної комісії:

завідувач кафедри міжнародної економіки та маркетингу Полтавського національного технічного університету імені Юрія Кондратюка, доктор економічних наук, професор

І.Б. Чичкало-Кондрацька

Член експертної комісії:

професор кафедри міжнародної економіки Державного вищого навчального закладу «Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана, доктор економічних наук, професор

Я.М. Столярчук

«З експертними висновками ознайомлений»

Ректор Запорізького національного технічного університету, доктор технічних наук, професор



С. Б. Беліков

Погоджено
Голова експертної комісії

Чичкало І.Б. Чичкало-Кондрацька

«10» 12 2018 р.

Загверджую

Декан ГФ

М.В. Дедков

« » 2018 р.

ГРАФІК

проведення комплексних контрольних робіт
за освітньо-професійною програмою «Міжнародний бізнес»
другого рівня вищої освіти
зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини»

№ з/п	Дисципліна	Група	Дата	Час	ауд	Викладач	Експерт
1	Страхування у міжнародній діяльності	ГФ-213	10.12.18	10-05 – 11-25	284	Лазнева І.О.	Чичкало-Кондрацька І.Б., Столярчук Я.М.
2	Міжнародне економічне право	ГФ-213	11.12.18	10-05 – 11-25	284	Кириченко Ю.В.	Чичкало-Кондрацька І.Б., Столярчук Я.М.

Зав. кафедри МЕВ

Е.В. Прушківська